

י הכל הייבין באכילת מצה וכו'. דע שצפרק הקורא את המגילה למפרע כחז הרמב"ן דכי אמרינן קטן חייב לאו למימרא דליהו חייב דליהו לאו בר חיובא הוא כלל אלא חיובא אהניס רמיה. וכו' דעת רבינו שלא כחז הכל הייבין באכילת מצה אפילו נשים ועבדים אלא קטן שיכול לאכול כזית מחניס וכו' כלומר דחיובא אהניס רמיה וכן כחז פ"א דהלכות מגלה הכל חייבס אנשים ונשים וכו' ומחניס את הקטנים לקרושה ושלא כנראה מדברי הר"ן וז"ל שם:

י הכל הייבין באכילת מצה אפילו נשים ועבדים. קטן שיכול לאכול פת מחניסין אותו במצות ומאכילין אותו כזית מצה. חולה או זקן שאינו יכול לאכול שורין לו ריקיק במים ומאכילין אותו והוא שלא נימרח: י"א מדברי סופרים שאין [ז"א] מפטירין אחר מצה כלום ואפילו קליות ואגוזים וכיוצא בהן. אלא אף על פי שאכל מצה ואכל אחריה מאכלות אחרות ופירות וכיוצא בהן חוזר ואוכל כזית מצה [ה] באחרונה ופוסק: י"ב אסרו חכמים לאכול מצה [ט] בערב הפסח כדי שיהיה היכר לאכילתה בערב. ומי שאכל מצה בערב הפסח מכין אותו מכת מדרות עד שתצא נפשו. וכן אסור לאכול ערב הפסח מקודם המנחה [ז] כמעט. כדי שיכנס לאכילת מצה בתארה. אבל אוכל הוא מעט פירות או ירקות [כ] ולא ימלא כריסו מהן.

י הכל הייבין באכילת מצה וכו'. פ' אלו עוברין (דף מ"ג) מימרח נשים חייבין באכילת מצה דבר מורה וכו'. וידוע היקף הנשים לעבדים: קטן שיכול לאכול וכו'. זה למד רבינו ממנו שאמרו פרק לולב הגזול (סוטה מ"ג) קטן שיכול לאכול כזית מצה עליה את הפסח מ"ט חיס לפי אכלו חמץ ר' יהודה אומר אין שוחטין עליו את הפסח אלא ח"כ יודע להבחין וכו' משמע החס דכל שידע לעשות הדבר מחניסין אותו: חולה או זקן וכו'. פ' כל שעה (דף מ"א) מפוסק בהלכות ופסוק: י"א מדברי סופרים שאין וכו'. פרק ערבי פסחים (דף ק"ט) אמר שמואל אין מפטירין אחר מצה אפיקומן מר וזוטרע מחנין אין מפטירין אחר הפסח אפיקומן אלא אחר מצה מפטירין. ובהלכות מסתברא לן דלישנא קמא אליבא דגמ' ולשנא בתרא אמר כמר וזוטרע הלכך עבדין כלישנא קמא אליבא דגמ' והסין נהו עלמא וכן כתבו הגאונים ז"ל:

א טור ס"ה פס"ג ע"שין מ"ו: ב טור ס"ה תע"ח סמ"ג ע"שין מ"א: ג טור ס"ה תע"א סמ"ג ע"שין מ"ו:

יב אסרו חכמים לאכול וכו'. בהלכות פ' אלו עוברין ירושלמי ח"ר לוי האוכל מצה בערב פסח כחז על ארוסתו צנית חמיו לוקה. ופי' מכת מדרות מדרבנן. ויש מי שכתב דדוקא לאחר איסור חמץ דהיינו אירוסין דמלך, ומדברי רבינו נראה כל היום: וכן אסור לאכול וכו'. ראש פרק ערבי פסחים (דף ט"ו): קטן למנחה לא יאכל אדם עד שחשך. ובגמרא (דף ק"ו) איבעיא להו סמוך למנחה גדולה חנן או דלמא סמוך למנחה קטנה חנן וכו' ומשמע החס דסמוך למנחה קטנה חנן וכן כחז בהלכות סמוך למנחה מתפשט שעות ומחלה ולמעלה וסמוך לה חשע שעות ע"כ: אבל אוכל הוא מעט וכו'. שם בגמ' (דף ק"ו): ח"ר חמי אכל מטביל הוא צמיני תרגימא ר' יצחק מטביל בירקין. ובה' מטביל מטביל כלומר מעטיר פתו צמיני תרגימא כגון פירות וקטניות וכיוצא בהן. ע"כ:

משנה למלך

יב ומי שאכל מצה בערב הפסח מכין אותו מכת מדרות עד שתצא נפשו. דין זה יבא לרבינו מהא דלמרינן בירושלמי ח"ר לוי האוכל מצה ע"כ כחז על ארוסתו צנית חמיו והבא על ארוסתו צנית חמיו לוקה. ונשאל הר"ע ש"ה מ"ב אם האיסור הוא לגבי המנחה השמורה לליל זה או בכל מצה ולאסור לאכול מצה עשירה. והשיב הא דר"ל בכל מצה היא וזה הוא שאמרו בירושלמי רבי לא היה אכיל לא חמץ ולא מצה. ונראה שם שהיה מתענה שהרי אמרו שם טעם אחר משום דהוה צבור ואם כן שצכל

מצה אסור אכל מצה עשירה מותר וכו'. ולא ירדמי לטוף דעמו דלדידיה נמי קשה דלמה היה מתענה היה לו לאכול מצה עשירה. ופי' מכת מדרות מדרבנן כמ"ש ה"ה ועיין בתוס' ריש פ"ד דטור שכתבו דאף דמכת מדרות אין לה שיעור הוא דוקא כשמכין אותו על העמיד אבל כשלוקה על מה שעבר אינו לוקה יותר מארבעים יע"ש:

שם וכן אסור לאכול ערב הפסח קודם המנחה. (*ח"ה) עיין מה שכתב הרב המחבר פ"ו מהל' כלי מקדש דין ט"ו:

מגדל עוז

י הכל הייבין באכילת מצה עד שלא נימרח. פ"ק דקדושין (דף ל"ד): י"א ר"ב מדברי סופרים עד סוף הפרק. פרק ערבי פסחים (דף ק"ט):

הגהות מיימוניות

חובת מצה והא ליתא כדפרשית. וכתב בעל הרוקח שלא נכון לאפות מצה של ליל שני בעיו"ט דחביבה מצוה בשעתה ועוד גזירה משום י"ד שחל להיות בשבת שאז אופים בליל יו"ט ואם יעשו מצות ליל שני הרי אופה מיו"ט לחבירו ועוד הביא הא דשילהי פ' התכלת תופני מנחת פתים תאפינה נאה ואי אפי לה מאתמול אינשפא לה. ע"כ: [ז"א] וכתב בה"ג ז"ל: ואסור לאכול מיד (ע"פ) אחר מצה ולא למשתי, לבר מכסא דברכה ודהלילא, ואי בעי למשתי מיה שתי עכ"ל. וכן כתב רב אלפס דמאן דחחי לית ליה רשותא למשתי אלא מיה, מיהו רבי יחיאל אמר דלא שייך הפגת טעם מצה גבי שתיה כי אם גבי אכילה, ואפילו יין שרי למשתי, מדקאמר בין שלישי לרביעי לא ישחא מפני שמשחכר ולא קאמר משום הפגת טעם, וגם בגמרא אומר מאי אפיקומן אפיקו מיני מיכלא כגון גזוליא וארדליא לאבא ולא קאמר מיני משתיא, ומיהו גדולי איברא היו פחמירים ונזהרים גם ממים ופוק חזי פאי עמא דברן: [ח] ואם שכת מלאכול אפיקומן עד אחר שבירך בה"מ קודם שבירך בפה"ג יחזור ויטול ידיו ויברך ברכת המוציא ויתן לכל המסובין ויחזור ויברך בה"מ ובפה"ג ואם לא נזכר עד אחר שבירך ברכת המזון ובפה"ג אז אין לחזור וליטול ידיו לאכול לפי שהיה צריך כוס לבה"מ כני נתקן כוס לגמר אכילתו וא"כ הוה שני כוסות לבה"מ ולא הוה כסדר הכוסות אלא יסמוך אשאר מצות שאכל דשאר מצות נמי חשובות של מצוה שעושיין להן שימור מיהו אם בעה"ב אמר הב לן ונברך אע"ג דהוה בעלמא הסח הדעת ואסור למיכל ולמשתי מ"מ אם שכת אפיקומן ונזכר קודם בה"מ שרי למיכליה ולא הוה הב לן ונברך שאמר בעה"ב הסח הדעת דאתא דרחמנא סמכינן כדאמר החס אחכא דריש גלותא סמכינן: [ט] ר"ח היה נוהג לאכול מצה עשירה שנילושה בביצים בלא מים בארבעה עשר שחל להיות בשבת בסעודה שלישית וכן משמע בירושלמי וכן עיין לעיל בפ"ג. אמנם מהר"ם אומר לעשותה בדבש או בחלב כי יש אוסרים בביצים כדלעיל רפ"ה רוקח. רבינו מנחם התיר לעשות עוגה לבנו בע"ש לאכילה ביד שחל להיות בשבת אחר חצות. ע"כ: [י] דסמוך בגמרא מסיק למנחה קטנה חנן דהיינו מתשע שעות ומעלה. ע"כ: [כ] אמר רב אשי אבל מטביל הוא צמיני תרגימא ר' יצחק מטביל בירקין. ע"כ:

קרית מלך

ה"י. ועבדים. ירו' פסחים פ"ה ה"א עבד לפני רבו: קטן שיכול לאכול מ"ו פסחים קט"ז א' אם אין דעת בר' אנו אוכלין כו': ה"ב. מכת מדרות עד

שיטה מקובצת

פ"ו ה"ב. מבין אותו מכת מדרות. עיין בר"ן על ההלכה בכתובות פרק נערה [טז ע"ב ד"ה והמוציא שם רע היה לוקח]:

כחן מאמר

החכמים הראשונים וכו'. שם (דף ק"ז ק"ח) רבה שתי כוליה מעלי יומא דפסחא חמרא כי היכי דניגריה לליניה ולטעום טעם מלה. רב ששם הוא ימינו בחגיגתה כל מעלי יומא דפסחא: אבל בשאר ערבי ימים טובים וכו'. שם נראה הפסוק (דף י"ט): ר' יוסי אומר אכול והולך עד שחמץ וק"ל להלכה כר' יוסי כדליתא בהלכות:

והחכמים הראשונים היו מרעיבין [ול] עצמן ערב הפסח כדי לאכול מצה בתארה ויהיו מצות חביבות עליו. אבל בשאר [מן] ערבי שבתות או ערבי ימים טובים אוכל והולך עד שתחשך: L

קט"ז) ח"ר חכם בנו שאלו ואם לאו אשתו שאלתו ואם לאו הוא שאל לעצמו אפילו שני תלמידי חכמים שידעין בהלכות הפסח שואלין זה לזה:

ד וצריך להתחיל וכו'. במשנה מתחיל בגנות ומסיים בשבעה ודורש מארמי אובד אבי עד שיגמור כל הפרשה כולה וצגמי מאי גגות רב אמר מתחלה עובדי אלהים אחרים רבא אמר עבדים היינו לפרעה במצרים:

א מצות * עשה של תורה לספר בנסים ונפלאות שנעשו לאבותינו במצרים בליל המשה

פרק שביעי

א מצות * עשה של תורה לספר בנסים ונפלאות שנעשו לאבותינו במצרים בליל המשה

פ"ז א מצות עשה מן התורה לספר בנסים ונפלאות וכו'. זה מובא במכילתא ומבאר ג"כ בערבי פסחים (דף קט"ז): ומנין שבליילה של המשה עשר וכו'. גם זה מובא במכילתא וזכר בהגדה: מצות להודיע לבנים וכו'. (דף קט"ז) נמשנה ולפי דעתו של בן אביו מלמדו ומבאר נגמלא:

עשר בניסן שנאמר זכור את היום הזה אשר יצאתם ממצרים כמו שנאמר זכור את יום השבת. ומנין שבלייל המשה עשר תלמוד לומר והגדת לבנך ביום ההוא לאמר בעבור זה בשעה שיש מצה ומרור מונחים לפניך. ואף על פי שאין לו בן. אפילו חכמים גדולים חייבים לספר ביציאת מצרים וכל המאריך בדברים שאירעו ושהיו הרי זה משוכח: ב מצות להודיע לבנים ואפילו לא שאלו שנאמר והגדת לבנך. לפי דעתו של בן אביו מלמדו. כיצד אם היה קטן או טיפש אומר לו בני כולנו היינו עבדים כמו שפחה זו או כמו עבד זה במצרים ובלילה הזה פדה אותנו הקב"ה ויוציאנו לחירות. ואם היה הבן גדול וחכם מודיעו מה שאירע לנו במצרים ונסים שנעשו לנו ע"י משה רבינו הכל לפי דעתו של בן: ג וצריך לעשות שינוי בלילה הזה כדי שיראו הבנים וישאלו ויאמרו מה נשתנה הלילה הזה מכל הלילות עד שישב להם ויאמר להם כך וכך אירע וכך היה. וכיצד משנה מחלק להם קליות ואגוזים ועוקרים [מן] השולחן

השנת הראב"ד והוטפין מצה וכו'. ח"א פירוש אמר ממחרת לאכול כדי שלא יישנו עכ"ל:

ד וצריך להתחיל בגנות ולסיים בשבח. כיצד מתחיל ומספר שבתחלה היו אבותינו בימי תרה ומלפניו כופרים וטועין אחר ההבל ורודפין אחר עבודת אלילים. ומסיים בדת האמת שקרבנו המקום לו והכדילנו מהאומות וקרבנו ליהודו. וכן מתחיל ומודיע שעבדים היינו לפרעה במצרים וכל הרעה שגמלנו ומסיים בנסים ונפלאות שנעשו לנו ובחירותנו. והוא שידרוש מארמי אובד אבי עד שיגמור כל הפרשה. וכל המוסף

א טור סי' תפ"א סמ"ג עשין מ"א: ב טור סי' תע"ב תע"ג סמ"ג שם:

מגיד עז

הנהגות מיימוניות

פ"ז א-ג מצות עשה של תורה עד כך וכך היה. לטון מכילתא מכלל שנאמר והיה כי יסאלך בנך מחר לאמר יטול אם יסאלך אהה מגיד לו ואם לאו אי אהה מגיד לו ח"ל והגדת לבנך אע"פ שלא שאלך אין לי אלא מומן שיש לו בן בניו לביין עצמו בניו לבין אחרים מנין ח"ל ויאמר משה אל העם זכור את היום הזה אשר יצאתם ממצרים ע"כ. וכתב ר"מ ו"ל נספר המצות שלו שהוא ליה מוסרנו צומני [זכור את היום הזה ר"ל שהוא ליה לזכור] כלמנו זכור את יום השבת עכ"ל: ג-ב כיצד מושגה עד קרבן פסח. הכל מפורש פרק ערבי פסחים (דף קט"ז):

[ל] רבה היה שתי חמרא כולא יומא כי היכי דגריד ליביה ונכפין רב ששת היה יתיב בתעניתא ומסיק איסטניס הוה. ובירושלמי גרסינן רבי לא אכיל לא חמץ ולא מצה משום דאיסטניס הוה ואי הוה אכיל ביממא לא הוה אכיל בליליא ובמס' סופרים יש שבכורות מתענין בערב פסח והצנעין בשביל המצה כדי שיכנסו לה בתארה ע"כ. וכתב ראב"ה דנהגים להתענות אפילו בוכרא דאימא כמו מעשה דמכת בכורות ומיהו גדול הבית לא דכולי האי לא מחמירין. ע"כ: [מן] א"ר ירמיה א"ר יוחנן הלכה כר' יהודה בערב פסח והלכה כר' יוסי בערב שבת ומסיק דבע"פ אפילו ר' יוסי מודה, ע"כ:

פ"ז [א] ואנו דשלחנות שלנו גדולים ואי אפשר בקל לעקור מנהג כשר לטלף הקערה שבה המצות והמרור והתבשיל לצד אחר כאילו כבר אכלו ואין צריך יותר כדי להתמיה התינוקות [ולאפוקי מאתם שנותנים המצות תחת המפה, דטעות הוא בידם, דאיך יחשב במקום עקירת שולחן אם אין המצות בקערה, אלא כך עושים, אותו שאומר ההגדה כשהוא מתחיל הא לחמא פי' רשב"ם מנהג של חנם הוא. פ"א פי' רשב"ם בשם רש"י שזהו הגבחה קערה עם המצות והמרור שרגילין להגביה הקערה כשאמרין הא לחמא פי' רשב"ם מנהג של חנם הוא. פ"א פי' רשב"ם בשם רש"י שזהו הגבחה קערה עם המצות והמרור והתבשיל וכן פי' בערוך במד' חטף. אבל ראב"ה כתב בשם רשב"א שהגבחה זו אינה אלא מנהג של שמחה בעלמא כגון הגבחה כוסות כשאומר לפיכך כך פירש"י הא דאמר חוטפין מצה בלילי פסחים היינו כשמגביה הקערה שלא יישנו התינוקות וישאלו. וי"מ חוטפים מצה ואוכלים מהרה. ורבינו שמואל פירש חוטפין מצה מסלקין את הקערה ואת הלחם מן התינוקות ולמה כדי שלא יישנו וישאלו ואחר כך כתב גבי הא דאמרין צריך להגביה מצה ח"ל. ויש שנוהגים להגביה הקערה על חנם ומרציאין התבשילים מן הקערה ולא מילתא היא דהא דאמרין לקמן בשר אין צריך להגביה ולא עוד וכו' ה"מ כשאומר כשהיו אבותינו אוכלים דומיא דהגבחה מצה ומרור דכיון דלא מצי למימר פסח זה אם היה מגביה התבשיל בידו היה נראה כמו שמקדיש קדשים אבל כשמגביה הקערה כדי שיכיר התינוק וישאל הואך נראה כמקדיש קדשים לפיכך אין צריך להוציא התבשיל וגם הגבחה חנם היא ואין היכר

קדית מלך

פ"ז ח"א. מצות עשה של תורה לספר בנסים ונפלאות ב' שנא' זכור ב' בשבחה כר': זכור ג' שמות יג': זכור ג' שם כ': והנהג' ג' שם יג':

ספר

חתם סופר

על מסכת פסחים

וש"ע הלכות פסח, מסכת נוגילה
פרק לולב הגזול מנהדו"ק מנהדו"ת, וכללי ש"ס

מרבנו משה ספרא רבא. גאון ישראל וקדושו. רבנו ופרשו.
בוצינא קדישא. חסידא ופרישא. ריש מתיבתא וריש גלותא.
מאור ישראל ורשבבה"ג

מחור"ר **משה סופר** זצוק"ל

בעמ"ה **תשובות חתם סופר** זיע"א

יוצא לאור פעם ראשונה מעצם כתי" קדשו ע"י
אהרן שמחה בלומענטהאל

ולא ק"ל כוונתו ולר"י ור"ח עממי' דריב"ב דגזרי' שיאמרו שמכרו לו לנכרי בפסח או נתנו לו למכור לאחר' ומפני זה אוסר הב"ח למכור י"ט לפני פסח לנכרי אם הוא באופן ששמו נקרא עליו ולט"ד גם לר"י ור"ח היינו דס"ל לריב"ב כר"א ר"פ אלו עוברין דתערובות חמץ דאורייתא וגזרין שפיר כנ"ל שיאמרו שמכרו לו וכדומה אך למאי דפסק הטור כרבנן לקמן דתערובות בלא כלום גם הר"י ור"ח מודו דבדרבנן ליכא למגזר מירי. ויהי' אך שיהיה נראה דבי"ט שרי בזה"ל לכ"ע דמירע ידעי שכן הדרך למכור לגוי הרבה ביחד קידה"פ והגוי מוכר א' לא' ולא אחי למחשדי' וכן ק"ל לעיל סי' רמ"ג להתיר שטרות מרתן לגוי מה שמבואר לאיסור בש"ס ספ"ק דע"ז מה"ט בעלמא דמפורסם ששכרו לנכרי והוא מדברי הרא"ש ספ"ק דע"ז ע"ש וה"ל דכוותי' וק"ל: (ג) וי"א ע"ד ב' שעות קודם הצות . עמג"א שכ' דלהלכות אין בין ב' הדיעות אלא דבר מועט פחות מכתו רביעי' שעה דמעה"ש עד השקיעה הוא כמו שעה ומחלה ה' מלין בחשבון דכל מיל ח"י מוטעין ה' פעמים ח"י ז' שהוא שעה ומחלה ועי' א' זוטא שגם להלכות יכול להיות כן דכל מיל ח"י מוטעין והגה מסוף השקיעה עד לאח הככבים הוא רביעית שעה בקרוב כמש"ל במג"א סי' רל"ג ססק"ג נמלא דלהלכות בלרי' ל' לכל יום שעה ונ' רביעית שעה ומחלה צבוק ורבע שעה בערב ממחה לא וחשוב וחראה שאין בין ב' הדיעות אלא רביעית שעה בקירוב לאפוקי ממ"ש מג"א כחלה דרך משל אם היום ט"ו כו' שיש ביניהם חצי שעה ער"מ אם היום ט"ו שעות מע"ה עד לאח הככבים הסיר מומי שעה ומחלה צבוק ורביע שעה בערב ויהיה אז מהנן עד סוף השקיעה י"ג שעה ורביעי וכשהי' ע"ה (אוס 4 אוהר) וז"ל (אוס 7 אוהר) שהם ט"ו שעות יהיה הנן (אוס 5 1/2 אוהר) שהוא חצי זעקש וסוף השקיעה (1/2 על 7 אוהר) וחלית היום חצי י"ג ורביעי יהיה ז' וחצי מוטעין על 1 אוהר וב' שעות קודם יהי' ז' וחצי מוטעין על 11 אוהר. ולדיעה ראשונה שליש היום של"ג שעות ורביעי הוא"ר שעה וכ"ה מוטעין ואם תחשוב שיעור זה מהנן החמה שהוא אוס הלבר זעקש יהיו כלום בנ"ה מוטעין על 10 אוהר ולאורך דיעה ה"ז' וחצי מוטעין על 11 אוהר נמלא שאין ביניהם אלא י"ב וחצי מוטעין. ככתבו זאת הואיל והתלמידים מוכזין דבר החשבון הלוה ודעתי להאריך בענינים אלו במק"א אם יעורר ה' ויורגי נפלא' מחורתי: (ג) ואם לא מכרו חייב לשלם לבעליו ואם הוא בעין יאמר לו הרי שלך לפניך מג"א. ובח"י מחלק בין סוחר לזולן ואין ס' דקה כזו כדי ומה שהביא ראיה מרש"י ב"ק מ"ה דכ' גזל חמץ ולא כ' סוחר אין מזה ראיה כלל דהא לריך לפסין מאי קאמר הש"ס א"כ לפלגו בחמץ ועבר עליו הפסח דלמא הנהי רבנן ור' יעקב כר"ש ס"ל דשרי לאחר הפסח מן הסודה רק מדרבנן אסור וגם אז שרי' הערובתו וה"א זש"ה אומר לו הרי שלך לפניך משא"כ בא"י הנהי דאורי' לנן פליגי בשיור ועל"ל דהאי עבר עליו הפסח לאו דוקא הוא אלא חוץ הפסח ועברו עליו יום או יומים דלכ"ע בשריפה קאי וא"כ לא מצי איירי בשומר דאטו בשופטני עסקי' סלחה ימי שמירתו בחוץ הפסח וקבע זמן שיחורכו לו בפסח וע"כ או שכבר כלו קודם הפסח וא"כ אין לשומר סוס אחריותו או עליו כיון שכלו ימי שמירתו ולא מצי פליגי בזה או שזמני אהה"פ וא"כ לא יקבלנו הנפקד ממנו בפסח ויאמר לו לאהה"פ כשכלו ימי שמירתך או נרד לדין ועכשיו מה לי ולך. וכבר כתבנו דלא מצי פליגי בלאחר הפסח לכן פרש"י דק' הש"ס

ז (ב) **סעודת אירוסין** . עמ"ש מג"א להוכיח מהאן דכ"ש שמוחר לעשות סעודת אירוסין בע"ש ואין זה מוכרח כלל לפמ"ש מג"א לעיל סי' רמ"ט סק"ד ע"ש ר"ח דהעטם הוא משום טרדת סעודה לא יכול להכין לרבי שבת ולא משום אכילה לחיובין וא"כ יש לחלק דוקא בע"ש אסרו אבל בעי"ט יכול להכין הרבה לרבי' בלילה לכן בע"פ שרי סעודת אירוסין אפי' אין זמנה קבוע כנ"ל ומ"ש מג"א עוד מסעודת סבלנות והשיג על הרב"י יראה דהיה ק' ל' ק' הו' דלימא תנ"ה ע"ש לכן הוי ס"ל דסעודה שני' דאירוסין לאו היינו סבלנות כנ"ל להלן בער הרב"י ועמ"ש מג"א לקמן סי' תר"ח סק"ג לענין סעודה שלפני המילה (ג) **ואם יצא לצורך עצמו** . עמג"א שהשיג על הש"ג ולפ"ד דכרוי יתפרשו בטוב דס"ל דאי הו' לריכין לרחות מלה דאורי' לגמרי לא הו' דחי' לכן קאמר דהא יכול ללמוד בביתו ואינו מתבטל אלא ממה שרובה ללמוד לפני רבו זה יכול לעשות אח"כ ולא דמי לבית הפרס דע"כ ליכא דרכא אחריתי ולא יכול לילך לעולם אצל הכה ליתא אלא זריזין מקדימין ומש"ה לא יתבטל ממלית השבתה. גם כ"ל ליישב דק' ממש' פ"ז י"ב א' דהתם פליג ר"י וס"ל אין הולכים על ביה"ט ללמוד

ולא ק"ל כוונתו ולר"י ור"ח עממי' דריב"ב דגזרי' שיאמרו שמכרו לו לנכרי בפסח או נתנו לו למכור לאחר' ומפני זה אוסר הב"ח למכור י"ט לפני פסח לנכרי אם הוא באופן ששמו נקרא עליו ולט"ד גם לר"י ור"ח היינו דס"ל לריב"ב כר"א ר"פ אלו עוברין דתערובות חמץ דאורייתא וגזרין שפיר כנ"ל שיאמרו שמכרו לו וכדומה אך למאי דפסק הטור כרבנן לקמן דתערובות בלא כלום גם הר"י ור"ח מודו דבדרבנן ליכא למגזר מירי. ויהי' אך שיהיה נראה דבי"ט שרי בזה"ל לכ"ע דמירע ידעי שכן הדרך למכור לגוי הרבה ביחד קידה"פ והגוי מוכר א' לא' ולא אחי למחשדי' וכן ק"ל לעיל סי' רמ"ג להתיר שטרות מרתן לגוי מה שמבואר לאיסור בש"ס ספ"ק דע"ז מה"ט בעלמא דמפורסם ששכרו לנכרי והוא מדברי הרא"ש ספ"ק דע"ז ע"ש וה"ל דכוותי' וק"ל: (ג) וי"א ע"ד ב' שעות קודם הצות . עמג"א שכ' דלהלכות אין בין ב' הדיעות אלא דבר מועט פחות מכתו רביעי' שעה דמעה"ש עד השקיעה הוא כמו שעה ומחלה ה' מלין בחשבון דכל מיל ח"י מוטעין ה' פעמים ח"י ז' שהוא שעה ומחלה ועי' א' זוטא שגם להלכות יכול להיות כן דכל מיל ח"י מוטעין והגה מסוף השקיעה עד לאח הככבים הוא רביעית שעה בקרוב כמש"ל במג"א סי' רל"ג ססק"ג נמלא דלהלכות בלרי' ל' לכל יום שעה ונ' רביעית שעה ומחלה צבוק ורבע שעה בערב ממחה לא וחשוב וחראה שאין בין ב' הדיעות אלא רביעית שעה בקירוב לאפוקי ממ"ש מג"א כחלה דרך משל אם היום ט"ו כו' שיש ביניהם חצי שעה ער"מ אם היום ט"ו שעות מע"ה עד לאח הככבים הסיר מומי שעה ומחלה צבוק ורביע שעה בערב ויהיה אז מהנן עד סוף השקיעה י"ג שעה ורביעי וכשהי' ע"ה (אוס 4 אוהר) וז"ל (אוס 7 אוהר) שהם ט"ו שעות יהיה הנן (אוס 5 1/2 אוהר) שהוא חצי זעקש וסוף השקיעה (1/2 על 7 אוהר) וחלית היום חצי י"ג ורביעי יהיה ז' וחצי מוטעין על 1 אוהר וב' שעות קודם יהי' ז' וחצי מוטעין על 11 אוהר. ולדיעה ראשונה שליש היום של"ג שעות ורביעי הוא"ר שעה וכ"ה מוטעין ואם תחשוב שיעור זה מהנן החמה שהוא אוס הלבר זעקש יהיו כלום בנ"ה מוטעין על 10 אוהר ולאורך דיעה ה"ז' וחצי מוטעין על 11 אוהר נמלא שאין ביניהם אלא י"ב וחצי מוטעין. ככתבו זאת הואיל והתלמידים מוכזין דבר החשבון הלוה ודעתי להאריך בענינים אלו במק"א אם יעורר ה' ויורגי נפלא' מחורתי: (ג) ואם לא מכרו חייב לשלם לבעליו ואם הוא בעין יאמר לו הרי שלך לפניך מג"א. ובח"י מחלק בין סוחר לזולן ואין ס' דקה כזו כדי ומה שהביא ראיה מרש"י ב"ק מ"ה דכ' גזל חמץ ולא כ' סוחר אין מזה ראיה כלל דהא לריך לפסין מאי קאמר הש"ס א"כ לפלגו בחמץ ועבר עליו הפסח דלמא הנהי רבנן ור' יעקב כר"ש ס"ל דשרי לאחר הפסח מן הסודה רק מדרבנן אסור וגם אז שרי' הערובתו וה"א זש"ה אומר לו הרי שלך לפניך משא"כ בא"י הנהי דאורי' לנן פליגי בשיור ועל"ל דהאי עבר עליו הפסח לאו דוקא הוא אלא חוץ הפסח ועברו עליו יום או יומים דלכ"ע בשריפה קאי וא"כ לא מצי איירי בשומר דאטו בשופטני עסקי' סלחה ימי שמירתו בחוץ הפסח וקבע זמן שיחורכו לו בפסח וע"כ או שכבר כלו קודם הפסח וא"כ אין לשומר סוס אחריותו או עליו כיון שכלו ימי שמירתו ולא מצי פליגי בזה או שזמני אהה"פ וא"כ לא יקבלנו הנפקד ממנו בפסח ויאמר לו לאהה"פ כשכלו ימי שמירתך או נרד לדין ועכשיו מה לי ולך. וכבר כתבנו דלא מצי פליגי בלאחר הפסח לכן פרש"י דק' הש"ס

דלמא א הו' ואז אינו יכול לעבודתו



שאלות והשובות פרי השרה

חלק שלישי

זה ספר תולדות פרי מחשבותי אשר חנן ה' אותי להשיב לשואלי דבר במשא ומתן של הלכה ופולמוס בעניינים שונים ענתי ואמרתו; בקוצר דעתי;

אני הצעיר והשפל

אליעזר בן מהר"ר אברהם דייטש

תוך עמי אנכי יושב קהל עדת ישרון

פה באַנְדֹּהָד יצו

— בעהמחים תבואות השרה ו' חלקים, וס' חלקת השרה —

מודעה | כל מקום שנמצא בספר זה שם עכרים או נוי וכיו"ב, הכוונה על האומות הקדמונים, שלא הכירו לבדא שמים וארץ יתברך שמו ויהעלה, לא כן האומות אשר אנחנו חוסים בצלם, הרי מחויבים אנחנו לדרוש שלום המלכות ויריה המדינה, ככתוב (ירמ' כ"ט ז') ודרשו את שלום העיר וגו' כי בשלומה יהי לכם שלום; (ועיין שואל ומשיב מהדורא ג' היא סימן נ').

שנת תע"ג לפ"ק.

נדפס בדפוס המשובח של מו"ה מאיר סג"ל ראָענבויים נ"ו בפאקס.

האדרעססע להמחבר:
E. DRUTSCH Oberrabbiner BONYHAD (Com Tolna) Ungarn.

16

והכלניד כחצני בחצוי פה מרחק בארטשעלד
כחלום הלילה חור ליום וי עשיק לקרר הכני כוסן לו
צריחי שלום כיג חנוח תרקיז לפיק
אייעור דייטש.

הרש-ו, ועלום כבוד חצוי הרב הגאון שליטיא, השרוד
מאוד הכותב בחצוי פה מרחק בארטשעלד חי
לקרר מעות ומקעי כיה חנוח תרקיז לפיק
אייעור דייטש.

— סימן צ' —

— סימן צ"א —

שוב"ט לכצוי המוסלא ומוסלג חייב וכו' כשיח
מחיה יצחק דוד תאומים כיי בהגאון
כיי האנדקיק ואלישטשיק יליו.

שלום וישע רב לכבוד הרב הגאון חריף ונקי
הנהולל וכו' כשיח ונחוי בנימין גימליאזאון
כיי אנדקיק קליוולאנד מדינת אמעריקא יעיא.

מכתבו כשלא לי לבחן פה מרחק בארטשעלד והכני
ערוד גדול ואצח רק בקלרה כי רחיתי
מלפולו הנעים על הקשייח של הגאון בעל מחנה
חינוך זיל צמוסק השנה שהקסה על הקשיח הידוע
אחתי לא אמרינן בשוחט בשנה ניב חי ענד לא מהכי
ותירטו גדולי הפוסקים וכן המהרייט בחיח קיוון קיט
דכיון דאפילו חס לא מהכי ניב לא יתוקן האיקור
כשיג לא אמרינן אעליה, ועיז הקסה הגאון הכיל לדעת
הרין פיג דמק' בינה דרצוי בשיעורין אקור מהיח
ומייתי לה ממק' ומחוח קיד עיח נבי שלש גרונרות
בצוקן אחיה, ואיב כיון דכנכלה אקורין הכני מעים
לביג מוסד דהוי כמחן דמנחא נדיקולא, ומי איבא
מידי לא שייך כיון דהוי ככלה, ואיב חי כיוח אעלימי
יהי המעים אקורין לביג, ואיב יתוקן האיקור חי
כיוח דלא מהכי דלא שחט רק שיעורא זועא, כך הוא
הוכן קישייחו של הגאון בעל מניח זיל, ומעיב כיי
הארץ בפלפול לה לחרין דמשנה מיירי או בשונג ולא
שייך אעליה, או דמיירי בעוף, וכשאני לעלמי כיל
לחרן קושייח המניח הכיל דער כאן לא אמרינן דרצוי
בשיעורין איבא איקור דאורייתא רק כמו מרצה בקדירי
אחת או כמו שלש גרונרות בצוקן אחד דמשכחה
מלאכה לכל אחד בפני עלמו ניב שרי בשלש גרונרות
יכול לחנוך אחת לכל אחד בפני עלמו ניב או שמשל
הרצה בקדירה אחד דהא יכול לנגל הרצוי בפני עלמו
ניב כשיג שפיר אמרינן דאפילו נעשה הרצוי עיי
מלאכה אחת כלומר בביטול אחד ניב חייב דהא דומה
לשלש גרונרות בצוקן אחד שיכול לעשות מלאכה בכל
אחד מתן בפני עלמו ניב משאיב בשוחט בהמה דלא
משכחה לבני מעים מלאכה בפני עלמו וחי אשפר
לעשות הכל רק במלאכה אחת כהיג אמרינן כמו
דליכא איקור יוחר היבא ששוחט בהמה קטנה או
בהמה גדולה דמהיט אמרינן השוחט לחולה בשנה ונותר
לצריח דלא שייך שחא ירבה בשבילו כיון דחיח לבויה
צפר בלא שחיטה כדחיחא בפירוש צמקי חולין ט"ו
עיח היג ליכא צה איקור יוחר ויה שגס הכני מעים
מוחרים כיון דלא משכחה בפני מעים איקור מלאכה
בפני עלמה, הא חדא, ועוד קאמיכא דלא טובל לומר
ששוחט שחיטה שנה יאקרו הכני מעים לביג כיון
דלנני ניב ליכא איקור שחיטה שנה כלל ואם לזו
האיקור שנה היו מותרין הכני מעים לביג ניב מוסד
איבא מידי חו ליכא לניור דמשים ששחט בשנה
יאקרו הכני מעים לביג כיון דלנני ניב ליכא איקור
שנה כלל ממילא ליל דעי' ששחט בשנה יהי הכני
מעים כאקרים לביג, ובקפרי תבואות השרה חלק שליטי
הארכתי בקוניה דמי איבא מידי ונס בקוניה דאעלימי
ובחן לקרר בחתי :

יקרת עכצנו הביעני ואם חמס כעז הכני ערוד
גדול בהרצה עניכים בכל זחה למען כבודו
כי רב הוא פניתי מעט להשיגו, ואבא על קרר דבריה
חי) ויה שחציר עמיש צהיח פרי השרה חיג קיוון
ליג דמה שנהגו הצבורים לאכול צעיס צעורה קיום
משכחה דנעיק דווקא גמרא אבא צמקי משכחה שכלא
לימוד הגמרא חין מניכים בס המשנה היטע דלא נקרא
מק', ועל זה כהנ מעיב כיי דמיז מי שלומר משכחות
עם פירוש הרע"ב וחוקפי יויע שפיר נקרא מק', ובקשייע
לזה מדברי פתחי תשובה צויד קיוון שיש עליו מפורשים
דעכשו ונחר להורות מהשי"ע כיון שיש עליו מפורשים
המבארים כל מולא הדיכים וההלכות, צודאי יפה סניד
צזה, חמס הוא רק למי שהיא חיה וסגור צפוי בס
קלח בגמרא ואיב עיי הפירושים ונבין היטע, משאיב
ויה שיש הרצה שאינס יודעים לירחא דשומעתי ומיז
לימודים משכחות אעפי צודאי יב להס על זה ניב
שכר לימוד חיה כדחיתי צמיר עהיפ קול הי צכה,
בכחו לא נאמר הלל צכה לפי כח של כל אחד ואחד
עיג, מיז עיז חין שייך לעשות קעורה קיום מקי כמה
שהבאתי רא"י בקפרי סס, ולרדין שאין עומים בלימוד
משכחות גרידא לא נקרא מקי רק עם גמרא, ואיב
חיה הלומר משכחות עם פירושים צודאי ינאל, הרצה
עניכים המשמחים לז ויכולים לעשות קעורה קיום,
וסרי אפי' מי שלומר גמרא ניב וכו' יכול לאקוף
בחפני כל המפורשים השייכים להשכחה? רק כיון
שנבין השקלא וטריח דגמרא ראוי לעשות קעורה קיום
כמיש הרמיח צויד קוף קיוון רמיז, ואיב לרדק דרצוי
בחיח הלימוד מקי משכחות עם המפורשים צודאי יכול
לעשות קיום, וחין צזה קחירה לרצוינו סס, דשס
מיירי צמי שאינו עמל כלל, ודוק :

ד) ומה שנקספק צע"פ שחל בשנה ושכח להניח
לחס חנוך שיחיה לו לחס ומשנה חס ונותר
לאכול צע"פ מלה דחתי עשה דרבנן דלחיז ודחי לליח
דאכילה מלה צע"פ, כיל פשוט דהך ליה דאכילה מלה
צע"פ אפי' דהוי רק מדרבנן ויז כיון דאקמחיה
דאורייתא כמה שהבאתי בשנים פרי השרה חיג קיוון
פיח נשס הפריח קיוון תעייא ובההיינו פרי הלכות חנוך
הלכה י"ב הביא נשס הירושלמי דהוי כבא על ארוסאזו
צבית חמוי ומכין אותה מכה מדרות עייש צרמנים
ובצא על ארוסאזו צבית חמוי אמרינן אקורה לנעלה
כדהי, איב הוי ליה חמורה מדרבנן ואין ערליה שיש
נה כרה מוסד שחומר ולא דמי לאיקור הפרשת חלה
בשנה שהביא מעביה כיי נשס תשארתי ישראל דהוי
רק שצוהי בעלמא, ועוד דמלוח אכילה פה בשנה
לכל היוחר חיזי יוחר מנצילה עיין מגיח קיוון רל"א
קוף חי, ואיב יש לבזר שיאכל יוחר מנצילה כמיש

אוס' גמ' ד' ק' ד' ו' ח' א' ח' ג' י'
באקריג אצ"ו אכ"א

והי יאריך חצונו גרונרות, האומר חתמה וכו'

עלה מי דוחה ללית דחדש דבגדין כותב ראשון אבן
 כיום שבי ואכילת מלה גמורה אקור כל היום של עיש
 כעצור בארץ קימן חמיל קעיק צי צרמא שם. ולא
 מליס לזאת אפילו איקור דרבנן משום קעדה שבה
 ועיש נמגילא קימן רמיז קיק צי ליון צרנים לטורק
 קעדה שבה כהצ סס המחלטיס דהיינו מנרי, ויין
 פרמיג סס דיה ליון צרנים, הוה רנות נשנים אשר
 אמרתי דמיכ הא דליון צרנים לטורק שבה היינו רק
 ללוה ים היסר דלמלוה ודלי איכא איקור, ואיכ יל
 דמיירי דדעמו לחצווע העלוה צדיינים שיחזרו לו הרנים
 (כגון אס נתן לו משכון) ואיכ לפי מיש נהגותוח
 השדה חיל נקיניח דקיוו ולא קיוו אות י"ג צסס
 ספר נינה וודים כלל כיצ דצבל ליה הגליע אס
 דעמו חיכך לקיים הצעה לא עשה שום איקור (ועיי
 הנוחף השדה חלק ששי נקיניח דלין ציעור חונך
 אלא שריפה אות עי) ואיכ אס ליה צרנים קליטה
 דדעמו לחצווע העלוה ליכא שום איקור ללוה דהא
 יכל לטפו צדיינים להחזיר, אמנם צרנים דרבנן דלינו
 יכל לברו למלוה להחזיר לו באמת אקור, עכיס כפי
 הנראה לא עלינו שום איקור שיהיה כדחה משום
 קעדה שבה, ומכיש איקור אכילת מלה צעיס דחומר
 טעי, חציג דהוי רק דרבנן כמיש, וגם ים לגרר
 כותב ראשון אבן כותב שבי ודלי אקור לאכול צעיס
 מלה לטורק קעדה שבה, כניל צרור נקיר, ודליתי
 צקרבן עדה על היחושלמי פ"ב מסי מויק הלכה ג'
 שכחצ נטונה היחושלמי דליון צרנים היינו צרנים
 דרבנן עייש, ולפיעיש אדרנה צרנים דאורייתא שיוכל
 לטפו להחזיר שרי טפי אס לא דמוכחו מיש צרנים
 דרבנן כמיש הפרמיג קימן רמיז סס דהיינו דרך היסר
 ואיכ כוונתו צרנים דרבנן, כלומר על דרך שרבנן
 החיור נעסקא וכיוכל ג' ואין להאריך בזה יותר,
 ודיק היענ, (ועיי רלקט יוסף חלק י"ב קימן קלי"ז): L

צסס שיה משרים שיק ארמי קימן ריה היינו משום
 דעיקר מוכרם החונך הוא רק מה שסישראל מקלק עלמו
 דסגוי ה"קא חין דעמו לקטת כמיש נחתים קימן שיי
 ליידי, ואיכ כל שמגלה דעמו שאין הוכה לקלק ומוכר
 גם נפסקה דרי חין כאן מוכרה קיימה לא מלך המוכר
 ולא מלך הלווקה, משא"כ כאן כשמוכר החונך לרצ,
 ורצ ודלי דעמו לקטיה ממש קודם פקת, כדי שיהיה
 נרשוחו ונכחו למכור אחיב לגוי, וגם דעמו ישראל
 שמוכר אחיב לרצ אחר חין דעמו לצטל המקה לנמרי
 שהחונך יחזור לרשוחו רק למטה מכיון להנות תיח
 צדך הכנור ואין לני שום חשש שישראל דהיינו המוכר
 הראשון דעמו לזכות בחונך דאדרנה מחזיר עליו למוכרו
 ואיכ כיון שהלווקה הראשון דהיינו הרצ קנה צקני
 נמור כדי שיהיה נכחו למכור לעכו"ם וגם ישראל חין
 נכחו שהוא יוכה בחונך שהרי אדרנה מחזיר למוכרו
 והוי כענה דאמרינן מסי פקחים י"א ע"א הוא עלמו
 מחזיר עליו לשורפו ויכל קאכל מיינה, והינ האך
 אפשר שסישראל הולא לזכות בחונך והוא מחזיר למכרו
 ואיכ לא שייך כאן שום חשש איקור כל יראה דלגבי
 ישראל הראשון שהוא צעל החונך ליכא ציי דהא מקלק
 עלמו מן החונך צבל אופן צין אס הרצ הראשון קנה
 החונך או האחרון עכיס הוא מקלק נכפו צקילוק נמור
 ולאיקור ציי קניח צכבי כמיש החתיס קימן שיי צחוידי
 ולגבי הרנים ליכא שום איקור כל יראה אפילו לאחד
 מהם דכל אחד מוכר לעכו"ם ואפילו רינח שעי
 מוכרה לשני נחצטל קנין הראשון מה צכך, הרי מי
 שלא קנה עשילא לא עזר על ציי, ותי שקנה החונך
 הרי הוא מוכר לעכו"ם, וליכא שום חשש ציעול קנין,
 רק אס הישראל צעל החונך מנגלה דעמו דלא אכפת
 ליה בהמכירה שמוכר והולך צצקה כהינ יפה כהצ
 צמשרים שיק סס דכראה כמו ציעול מקח, או אפילו
 אס מוכר ממט צעיס לאחד המכירה הרי נראה ג"כ
 כציעול מקח, שהרי הוא עלעו משתמש בהחונך לאחד
 המכירה משא"כ כמו צייד דאין סהרי שמשלם חין
 דעת ישראל לצטל המכירה רק שרולה לעשות מלוח
 להנות הרנה תיה מוועמו לא ומשכחת שום איקור ציי,
 לא לגבי הרנים הקונים ומוכרים אחיב לגוי קודם
 זמן איקורה, ולא להישראל צעל החונך, כיון שדעמו
 עכיס לקלק עלמו מן החונך צבל אופן, ועיין היענ
 צספר שרי חמד שם, ומחמת ערדה צהרנה עניינים
 לא אוכל להאריך יותר.

והי יאריך שטתיו נציעימים כאחוינ ונפס הרויש
 צהנהס סקיק באגיהאד אור ליוס גי לקרד כתוב
 זלח זכרון נקסר מי ימים צהרס שצט קסרי לפיק
 איקור דייטש.

— סימן צ"ג —

שוכ"ט לכתי אהוני תלמידי הרצ הגדול חריק
 וצקי וכו' כסיה מויה מרדכי פארד
 האנד כי דומין צקיק בעטלאן ז"צ עיח.

מכתבך הגיעני על דבר שהיו צעיר אחת חמשה
 מלמדים ואחד שנק לן חיים צפרוס הפסקה.

ג') **ומה** שנקספתק מי ששמע מחזירו שדבר נשעה
 טינה ועשה צרכה אס חייב לעניה אחריו
 חונך (ועיין שיה פרי השדה ח"ב קימן ק"ז), סנה
 כפי הנראה צלויח קימן רעיו קעיק ג' לא שייך
 עניית חונך רק לוי שהיה עליו חיוצ צרכה עכיס
 מדרבנן כמו היטק שהגיע לכלל היטק, ועכו"ם המוכח
 סס קעיק צי צרמיח, עכיס כתיב על ישראל איכא
 חיוצ צרכה, וגם נעכו"ם ליכא חיוצא לענות חונך
 אקריה, רק שמוחר כמיש הטויז סס, משא"כ מי שנרך
 צשעת טינה דליכא שום סקך חיוצ צרכה ודלי דלין
 לעטח חונך, וממילא הידי צשומע צרכה מכלי הנקרא
 לאאנאגראח כיון דלא שייך סקך חיוצ צרכה לא שייך
 חיוצ עניית חונך, כניל צרור צקיר דלעמן זה לא שייך
 גדול העונה חונך יותר מן המצרך כל איכא דליכא כאן
 מצרך כלל, ודוק, (ועיי בהמאסף שנה ארבע עשרה
 כרך א' חוצרס צי קימן י"ד). —

ד') **ורבעי** צקודש עיר מה שנקספתק צמדינחו
 שנהגין ישראלים למכור החונך לרנים
 (סאס ימכר אחיב לגוי כדיו) ומה ים הנכסה לרצ
 ריש צעיס שחלים להנות להרנה רנים ומוכר לרצ
 אחר, ואחייב לשני, אס לא חייסין שמתחר שמוכר
 לשני איכ נחצטלה מוכרה הראשון? כיל פשיע

דבר"ה הנ"ל שהקשה עליו הגאון מסעמיהאל שליט"א. ובדברי הבית [ה]יוצר (שו"ת אור"ח סי' יח) ופני מבין (אור"ח סי' צה) דפסקו דאין לבדוק בשבת כלל לא עיינתי מפני אי הפנאי.

ואשאר בזה ידידו"ש וש"ת באהבה רבה ואהבת עולם, ואברכו בשמחת החג בכל הענינים, ונזכה לישועה קרובה בב"א

הק' ישכר שלמה טייכטהאל

סימן קסב

76 סעודת שבת בערב פסח אחר זמן הביעור

בעוזה"י, ד' ויק"פ, כ"ו אדר תר"ץ לפ"ק, פישטיאן יצ"ו.

שפעת שלום וברכה ושמחת יו"ט בכשרות ובדצה, לכבוד ידי"נ הרב ה"ג המפורסם בחיבוריו היקרים כו', כקש"ת מורה אברהם שטערן שליט"א, דומ"ץ דק"ק ניייהיזל יצ"ו.

אחר"ש"ה באהבה, בדבר השאלה בא' שישן הרבה בשבת בע"פ, וכשקם ממטתו כבר היה אחר זמן של אכילת חמץ, והוא שואל כעת איו איפה יקיים הסעודות דשבת, אם יאכל חמץ, דעשה דאכילת שבת דוחה לאיסור דרבנן של אכילת חמץ, או יאכל מצה. וראיתי בקונטרס א' הנדפס בפולין שהאריכו בזה הרבה, ולא העלו דבר ברור.

ואע"ן ואומר, אילו הוינא התם כד נשאלה שאלה זו, הייתי מורה לקיים סעודות דשבת במצה, וגם הייתי מורה לקיים גם סעודה ג' במצה, ואם כי כולי עלמא אינם יכולין לקיים סעודה ג' במצה רק במיני תרגימא, אך באדם הזה שכבר אכל מצה היום, יכול לאכול מצה עוד, וממילא דיקיים סעודה ג' ג"כ במצה כדינא, אך יזהר לעשות סעודה ג' קודם שעה עשירית, כן הייתי מורה אילו איתרמי מעשה כזה לפני.

ועמשי' אבאר דברי בס"ד, והוא דראיתי בחתם סופר על הלכות פסח, הנדפס בירושלים (סי' תמד סק"א), דכתב לדון על מה דקיי"ל דסעודה ג' נדחה לגמרי אף באין לו מה לאכול אלא מצה, וכל הטעם של איסור אכילת מצה בערב פסח הוא כדי שיאכל בלילה לתיאבון, הלא הסעודה ג' ג"כ דאורייתא, ומה אולמא דהאי עשה מהאי עשה, ותירץ כיון דסעודה ג' בלאו"ה מתבטלת לפעמים, כמו דאמרו בפ' כל כתבי (שבת קיח, א) דעשה

ישבתך חול כו', לא כש"כ שתדחה בשביל מ"ע דמצה שלא יאכל אכילה גסה. ועדיין יש לומר, דוקא אחר שעה עשירית ומשום מצה לתיאבון, אבל קודם שעה עשירית באין לו כלום כ"א מצה, יראה דיעשה במצה, דהאי איסורא דבועל ארוסתו הוי דרבנן ואפילו בועל ממש, מכש"כ מצה דהוי רק דמיון בעלמא ולא הוזכר בש"ס דילן, [צע"ק על רבינו שכתב דהוי רק דמיון בעלמא, דהא הרמב"ם (ה' חמץ ומצה פ"ו הי"ב) פסק דלוקין מכות מרדות באוכל מצה ערב פסח כמו בבא על ארוסתו ממש, א"כ לא הוי רק דמיון רק איסור זה ממש], מכש"כ דיבטל הך מקמיה הך דמצוה סעודה ג' אי לא אפשר לעשות באופן אחר. ובזה יישב דברי רש"י בפ"ק דפסחים (יג, א ד"ה מזון) שכתב משיירים מזון ב' סעודות, דכל סעודות שבח הם שחרית וערבית ומנחה ובע"פ אסור לאכול מן המנחה ולמעלה, ורבים תמהו תיפול"ל דאז אסור לאכול לא חמץ ולא מצה, לכן נראה כמו שכתבתי לעיל, דאי לאו דאסור לאכול מן המנחה ולמעלה היה אוכל מצה לסעודה ג' ולא היה חש להא דבועל ארוסתו, וכיון דהיה אוכל מצה מן המנחה ולמעלה, א"כ ממילא דלא הוי שרי ליה לשייר מזון ב' סעודות ג"כ, אלא יאכל הכל מצה, כיון דבלאו"ה יבעל ארוסתו היום למה לא יקדים לאכלו ג"כ, לכן פירש רש"י הא דמשיירין ב' סעודות משום דאי אפשר לעשות סעודה ג' כלל משום מצה לתיאבון, דמשום הא נידחית בודאי כמו שכתב לעיל, וס"ל לרש"י א' מב', או דמזן סעודה ג' הוא דוקא ממנחה קטנה, או דס"ל לר"א איש ברתותא (פסחים שם) דסמוך למנחה גדולה אסור לאכול בערב פסח, וא"כ לדידן דמזן סעודה ג' הוא ממנחה גדולה ואיסור אכילה בערב פסח ממנחה קטנה, אי אירע שאין לו כלום יכול לקיימה במצה כמו שכתבתי, ואז לא ישייר לו מזון ב' סעודות ויעשה הכל במצה, כן נ"ל לדינא נכון בעוזה"י, אלא שהוא נמנע, דלכל הפחות יכול לקיימו בדברי תורה, והואיל [ויכול] לקיימו פורתא מיהא לא ידחה אפילו איסור דרבנן, ורש"י לא סבירא ליה כן ודוקא פת בעי, עיין לעיל בשו"ע (סי' רצא ס"ה), עכ"ד רבינו החתם סופר ז"ל.

נמצא לפי דרכו של רבינו ז"ל, היכא דהוא כמו בנ"ד שעוד לא קיים סעודה הב' דשבת דלכ"ע לא אפשר לקיימה רק בפת, בודאי דסעודה זו שהיא דאורייתא ואי אפשר לדחותה באיזה אופן בודאי שהיא דוחה לאיסור דרבנן דאכילת מצה בערב פסח, ויקיים סעודת שבת

ועמשי' אבאר דברי בס"ד, והוא דראיתי בחתם סופר על הלכות פסח, הנדפס בירושלים (סי' תמד סק"א), דכתב לדון על מה דקיי"ל דסעודה ג' נדחה לגמרי אף באין לו מה לאכול אלא מצה, וכל הטעם של איסור אכילת מצה בערב פסח הוא כדי שיאכל בלילה לתיאבון, הלא הסעודה ג' ג"כ דאורייתא, ומה אולמא דהאי עשה מהאי עשה, ותירץ כיון דסעודה ג' בלאו"ה מתבטלת לפעמים, כמו דאמרו בפ' כל כתבי (שבת קיח, א) דעשה

חלק אורח חיים סימן קסג

עשה דוחה עשה, כבר הוכיח השאג"א בתשובה (סי' לג ועיי"ש בקונטרס אחרון) דעשה דוחה ללאו הבא מכלל עשה, וכן מצאתי בשיטה מקובצת (כתובות מ, א) בשם הרשב"א, וא"כ אף אי יהיבנא ליה דיש כאן איסור עשה דאורייתא, מ"מ יש בכח עשה דשבת לדחותו כדין כל עשה דדוחה לל"ת, ועיין ג"כ בספר פורת יוסף לפרמ"ג (כללים בראש הספר כלל א) שכתב ג"כ כן, עיי"ש. שוב ראיתי ביד מלאכי (מערכת ה' אות שעב) פלפול גדול בזה מגדולי עולם, עיי"ש, וכן בספר שו"ת אמרי אש (יו"ד סי' קטו) האריך בזה, עיי"ש.

במצה, והשתא דכבר בעל ארוסתו בערב פסח הזה ממילא יכול לאכול עוד מצה, וא"כ למה לא יקיים גם סעודה ג' במצה כדינא בפת בלי שום דוחק, ורק דיוחר לאכול סעודה ג' קודם שעה עשירית כדי שלא יפגע באיסור אכילה גסה דמצה, כן נראה לי עפ"ד רבינו החת"ס הנ"ל. ואין לומר דיאכל חמץ כיון דגם הוא רק דרבנן, ומה חזית דיעבור על איסור דרבנן דאכילת מצה בערב פסח, יעבור על איסור דרבנן דאכילת חמץ אחר השיעור, י"ל דאיסור אכילת חמץ דנעשה משום סייג וגדר שלא יטעה חמיר, וגם חשוב עיקר מן התורה, אבל איסור דבעילת ארוסתו אין לו עיקר מן התורה ואין בו משום סייג דפסח ע"כ קיל, כנלענ"ד.

→ **ב.** מ"ש משום גזרה כזית ראשון אטו כזית שני, אמת שגם בשו"ת פרי השדה (ח"ג סי' צא אות ב) כתב כן, דמהאי טעמא אין עשה דשבת דוחה לאכילת מצה דערב פסח, אבל אני סמכתי על דברי מרן החתם סופר (סי' תמד סק"א) שכתב, דהיכא דכבר הותר לו לאכול מצה בע"פ פעם אחת שוב מותר לו לאכול יותר, וכמו שכתב כיון דכבר בא פעם אחת על ארוסתו יכול לבעול שוב עוד הפעם, וא"כ ממילא דלית כאן הגזירה דכזית ראשון אטו שני, דגם שני הותר לו.

ואחתום בברכה ובד"ש, ובברכת שמחת החג, כ"ד ידידו
לנצח

הק' ישכר שלמה טייכטהאל

סימן קסג

עוד בענין הנ"ל

בנחה"י, סי' ניסן תר"ץ לפ"ק, פישטיאן יצ"ו.

כבוד ידידי הרב הגאון המפורסם כו', כקש"ת מורה אברהם שטערן, דומ"ץ בק"ק ניייהייזל יצ"ו.

←

→ **ג.** ומ"ש משום דהוי עשה דפשיעה, כבר הוכיח הברוך טעם (עשה דוחה ל"ת דין ב פ"א ד"ה ונראה לי לתרץ) דזה דוקא בשוין, אבל היכא דהעשה חמור שפיר דוחה אף בפשיעה, והביא ראיה מפסחים (נט, א) דעשה דפסח דוחה לעשה דהשלמה אף דגם התם הוי ע"י פשיעה, יעיי"ש, וא"כ גם כאן כיון דעשה דשבת הוי חמור לגבי איסור דאכילת מצה בערב פסח, כמו שכתב החת"ס שם, שוב שפיר דוחה אף דבא ע"י פשיעה. [עיין בעקרי הד"ט (או"ח סי' יט אות ו), ועיין ג"כ בספר אמונת חכמים להגאון אביעד שר שלום אבדק"ק מנטובא (פכ"ד ד"ה ומוזה נהיה) מ"ש בדבור התוס' דעירובין הנ"ל, ועיין ג"כ בשתי הלחם (סי' מד)]. סוף דבר, רבינו החת"ס לא אזיל בשיטתיכו דמר ודשו"ת פרי השדה, ורק דדעתו דשפיר יכול עשה דשבת לדחות איסור דאכילת מצה בערב פסח, ורק משום דסעודה ג' לפעמים בלאו הכי נדחה לא רצה להתיר לעשות סעודה ג' במצה וכמו שהבאתי דבריו לעיל (בסימן הקודם). א"כ לפי"ז בנ"ד דאיירינן בסעודות הראשונות דלא נדחה בשום פעם, קם דינא דשפיר נדחה איסור דאכילת מצה בערב פסח משום עשה דשבת, וממילא גם הסעודה ג' יעשה במצה לסברת החתם סופר דהיכא דכבר בא על ארוסתו יכול לבעול פעם שנית.

אחדש"ה באהבה, יקרתו הגיעני, וראיתי מה שפלפל עלי בנדון מי שהיה אנוס ועבר הזמן דאכילת חמץ ולא קיים הסעודות בשבת, והתרתיו לו לקיים סעודות דשבת במצה, וממילא הותר לו לעשות גם סעודה ג' במצה, ותוכן דברי ההיתר בנויים על דברי מרן החתם סופר וכמו שכתבתי לעיל (בסימן הקודם), וע"ז פקפק מעלתו נ"י וכתב דלדברי הרוקח (סי' רפ) המובא בפר"ח (סי' תעא סק"ב ד"ה כתב הרוקח) הוי איסור דאכילת מצה בערב פסח דאורייתא מבערב תאכלו מצות (שמות יב, יח) ולא קודם, ולא הבא מכלל עשה עשה, ואין עשה דוחה עשה, ועוד משום דאכילת שבת מקיים בכביצה, וא"כ איכא גזירה דלמא יאכל יותר, וכמו שכתבו תוס' (קידושין לח, א ד"ה אקרוב) גזרה כזית ראשון אטו שני, ועוד מטעם דהוי עשה דפשיעה דאינו דוחה ללא תעשה, על כן מטעם ג' טעמים אלו אינו דוחה עשה דשבת לאיסור דאכילת מצה בערב פסח, עכתו"ד.

ולפע"ד כל השלשה טעמים ליתנייהו.

← **א.** מטעם דהוי לאו הבא מכלל עשה עשה ואין

בזה, אבל אם הוא רק ממדת חסידות גרידא, אז כיון שהוא לו בקושי גדול לא יעשה כמהדרין הנ"ל עד שירחיב ה' גבולו, ע"כ שאלתו.

תשובה, כתב הרמ"א (סי' תכט ס"א), ומנהג לקנות חטים לחלקן לעניים לצורך הפסח, עכ"ל. וראיתי להגאון הקדוש מרן הרי"ם (חידושי הרי"ם ח"ג, ובסופו יש כמה דפים חידושי להל' פסח), שכתב על מה שכתב בשו"ע שם דהמנהג לקנות חטים וז"ל, לפע"ד הטעם דצריך שימור, ומחובר אי אפשר ליתן, ועכ"פ כדי שיוכל העני לקיים שימור מטחינה ואילך, ולכך יש מקומות נותנים קמח כמ"ש החק יעקב (שם סק"ה), כדעת הפוסקים דשימור דלישה סגי, וכמו בכל השנה שנותנים פת, כן על פסח [נותנים] חטים או קמח שיקיים בעצמו מצות השימור דמצוה בו, כן נראה לי, עכ"ל. הרי דרבינו הרמ"א דקדק בלשונו הטהור לכתוב לחלק דוקא חטים ולא לתת מצה אפויה, אף דבכל השנה נותנים לעניים פת אפוי, ולמה לא נתן להם גם כעת מצה אפויה, ולמה להטריח אותם בטרחת האפיה, אלא דהיא הנותנת, כדי לזכות אותם במצות השימור דכתבה התורה אצל מצה, וא"כ הרי שלך לפניך בפירוש דהצריך רבינו הרמ"א שכל א' יקיים בעצמו מצות השימור, ועכ"פ יעשה השימור דלישה, וא"כ ודאי דאפיית המצה בעצמו היא מדינא דשו"ע כדי לקיים מצות השימור בעצמו דמצוה בו, כמו שכתב רבינו הרי"ם הנ"ל בכונת רבינו הרמ"א, וכל ישראל יוצאים ביד רמ"א, וא"כ ודאי כמו דהקפיד הרמ"א שלא לתת להעניים מצה אפויה כדי לקיים מצות שימור בעצמו, כמו כן אין ראוי להבעלי בתים לקנות מצה אפויה, רק לקנות חטים או לכל הפחות קמח ולאפות בעצמו כדי לקיים מצות שימור בעצמו דהמצוה בו, וא"כ שפיר יש להמהדרין הנ"ל מקור מדינא דשו"ע. נמצא לפי"ז מלבד מצות הטרחא שציוו חז"ל לטרוח בעצמו בתיקון המצות, עוד זאת שהחויב עליו לקיים בעצמו מצות השימור שכתבה התורה.⁸

ואל תשיבני א"כ היה מן הראוי ללוש בעצמו העיסה כדי שיקיים מצות שימור בעצמו, זה אינו, דסגי בעומד שם על עשייתה ומזרז העוסקים ומסייע

לעבודתו ית"ש עיי"ש. והנה בסוף פ' תצוה גבי שבעת ימי המלוואים כתוב לחם מצות וכו' ועשית לאהרן ובניו ככה וכו' שבעת ימים תמלא ידם, ופרש"י בענין הזה וזקק רבנות הללו בכל יום עיי"ש, הרי דרצה הקב"ה למלא ידם באכילת מצות שבעה ימים, והנה בפסח קרבנו המקום לעבודתו ית"ש, [וכן הוא בכל שנה, כמו שכ' האו"ח

אך בזה אני נכוך לדעת מה היה דעתיה דמרן ז"ל, דפשיטא ליה דהיכא דכבר בא על ארוסתו פעם אחת דמותר לו לבעול גם בפעם שנית, מאין פשיטא ליה זאת, אי משום הואיל והותרה הותרה, הא בזה פלוגתא דאבבי ורבא (זבחים לב, ב), ועיין באו"ח (סי' קסח ס"ה) ומג"א (סי' פח סק"ג) וחתם סופר (או"ח סי' סה ד"ה ואשר אותה נפשו), ודו"ק, וע"ע או"ח סי' תקעד (ס"ג) שכח ואכל וכו', אל יאמר הואיל ואכלתי מעט אוכל הרבה, עיי"ש במג"א (סק"ג) דצריך להפסיק מלאכול מיד כשזוכר, והוא מהמרדכי (תענית רמו תרכא) דלא יגמור סעודתו עד שבעו, והראב"ה שם חולק, עיי"ש ודו"ק. אולם יש לחלק, דשם בתענית אכל באיסור ולא שייך הואיל והותרה, ודו"ק. ואין לי פנאי בעת לעיין בזה. עכ"פ מאן דסמין בסעודות הראשונות על מרן החתם סופר לקיים במצה לפע"ד לא משתבש, ויש לו עמוד גדול לסמוך עליו.

והנני ידירו דו"ש באהבה, ומאווה לו שמחת יו"ט בדיצה
הק' ישבר שלמה טייכטהאל

סימן קסד
אם ראוי להדר לאפות מצות בעצמו
 בעזרה"י.

ע"ד שאלתו לברר לו עפ"י דינא דשו"ע ולא מטעם מדת חסידות, בדבר שכעת הנהיגו עצמם הבעלי בתים שלא להתעסק בעצמם באפיית המצות, רק הולכים אל האופה ולוקחים המצות אחר שכבר נגמרו סכום הצריך לכל א' וא', וכמה יש שמהדרין לאפות המצות בעצמם ובהשגחתן כדי להתעסק בעצמם במצוה זו, ועתה הנהו שואל אם יש מקור לזה בשו"ע או הוא מטעם מדת חסידות לחוד, ונפ"מ לו כי אין לו עוזרים בחנותו ואשתו טרודה בתהלוכות הבית ולכלכל הבנים הקטנים, וקשה לו מאד להתעסק בעצמו באפיית המצות, כי אין לו על מי לעזוב חנותו ואם ילך לאפיית המצות תוכרח אשתו לילך לחנות ותופרע מעבודת הבית וכדומה, ורוצה לידע עד היכן החיוב הנ"ל להתעסק בעצמו באפיית המצות, אם הוא מדינא דשו"ע אז לא יביט על הקושי שיש לו

8. עוד טעם לטפל עצמו בכל המצות שהן לצורך הפסח ולא דוקא במצות דלילי הסדר, דידוע דעת החזקוני והגר"א דיש מצוה באכילת מצה בכל ימי הפסח. ואני אמרתי טעם נכון בזה עם דברי רבינו המהרש"א, בחד"א בפ' ע"פ (פסחים קטז, א ד"ה מצה) דכתב דאכילת מצה בפסח הוי כאכילת הכהן במנחה, דמורה על קרבתו